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Përshkrimi dhe 
qëllimet e kursit: 	Ky kurs është hyrje e përgjithshme në Sociologji si mënyrë e veçantë e të kuptuarit të botës. Në kuptimin e gjerë të fjalës, Sociologjia është studim sistematik i shoqërisë. Ndërsa në kuptim më specifik Sociologjia studion interaksionin ndërmjet institucioneve shoqërore, kulturave, grupeve dhe individëve. Ajo synon të shpjegojë fenomenet e ndryshme shoqërore, kulturore, politike dhe ekonomike në kontekstin e strukturës sociale, forcave shoqërore dhe marrëdhënieve grupore. Ndër tjerash, Sociologjia ka për fokus edhe atë se si marrëdhëniet e pabarabarta të pushtetit konstruktojnë botën sociale dhe formësojnë jetën e individëve. Gjithashtu ajo reflekton edhe për mënyrat se si individët negociojnë jetën e tyre në kontekste të ndryshme shoqërore dhe ekonomike.

Sociologjia mbështetet në teori dhe metoda të ndryshme hulumtimi për të studiuar botën sociale. Ato do të jenë pjesë e këtij kursi, aq sa edhe disa tematika të rëndësishme sociologjike, si: socializimi, kultura, konstruktimi shoqëror i dijes, pabarazia, raca, marrëdhëniet etnike si dhe sociologjia politike. Në këtë kuptim, ky kurs ka për qëllim:

· ofrimin e njohurive të përgjithshme rreth perspektivave kryesore teorike dhe metodologjinë e hulumtimit në Sociologji.
· familjarizimin me temat dhe problematikat kryesore të Sociologjisë. 
· zhvillimin e ‘imagjinatës sociologjike’ dhe qëndrimit kritik përkitazi me atë se si shoqëria ju formëson juve dhe se si ju e formësoni shoqërinë.

Rezultatet 
e pritura të kursit: 	Pas përfundimit të këtij kursi, ju do të jeni në gjendje që:

· të sfidoni “dijet e vetëkuptueshme” për shoqërinë dhe të kuptoni shkencërisht trajtat e strukturimit dhe organizimit të shoqërisë si dhe mënyrën e funksionimit të saj;
· të njihni natyrën e fenomeneve shoqërore si dhe të familjarizoheni me format, metodat dhe mundësitë për studimin e tyre;
· të shpjegoni zhvillimet, dukuritë dhe proceset e ndryshme shoqërore si dhe raportin e tyre me individët, grupet, strukturat dhe institucionet më të gjera shoqërore. 


Metodologjia 
e punës: 		Ligjëratë –  duhet të jeni të rregullt në vijimin e ligjëratave dhe konform planifikimit javor të lëndës, duhet të lexoni paraprakisht materialet e parapara me syllabus. Kjo ju lehtëson dukshëm përcjelljen aktive të ligjëratës dhe përvetësimin sa më të suksesshëm të njësisë përkatëse;
Recension/Seminar – ju duhet t’i bëni recension ndonjë libri (jo domosdoshmërisht prej atyre të listuar në syllabus – jo vetëm që jeni të lirë, por edhe inkurajoheni të hulumtoni për libra tjerë që ndërlidhen me tematikën sociologjike të paraparë me këtë syllabus), tematika e të cilit lidhet me përmbajtjen e kursit ose të zgjidhni një temë për punim seminarik, që po ashtu ndërlidhet me tematikën e kursit. Recensioni, përkatësisht seminari duhet të prezantohet për diskutim, ndërsa qasja (si në shkrim ashtu edhe në prezentim) duhet reflektojë qëndrimin tuaj kritik. 
[bookmark: _GoBack]Diskutim – pjesëmarrja aktive dhe angazhimi konstruktiv i juaji gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve me ide, koncepte, pikëpamje etj. të mbështetura në argumente, inkurajohet fuqishëm, sidomos në diskutimin e prezantimeve të studentëve tjerë.

Nevojë 
për ndihmë?		Të hasni në probleme, sfida ose pengesa të ndryshme, të cilat ju pengojnë të ecni përpara me përcjelljen e kursit, është plotësisht e kuptueshme. E pakuptueshme është mosballafaqimi me to, andaj ballafaqohuni! Pasi që keni shteruar të gjitha mundësitë nga vetvetja dhe mendoni se prapë keni nevojë për ndihmë, atëherë unë tërësisht do jem në dispozicionin tuaj, prandaj lirisht konsideroni moton tradicionale të Nike-it: JUST DO IT!

Vlerësimi 
i performancës:	Nota përfundimtare e juaja do të bazohet në:

10%	pjesëmarrje
30%	recension (së pari duhet ta propozoni me shkrim një libër – mund t’i referoheni por jo domosdshmërisht të kufizoheni në “Literaturën e rekomanduar” - dhe vetëm pas miratimit nga bartësi i lëndës mund të filloni me shkrimin e recensionit, i cili duhet t’i ketë rreth 2000 - 3000 fjalë/; të punohet me fontin Times New Roman, 12, me hapësirë ndërmjet rreshtave 1.5; duhet të prezantohet për diskutim në njërën prej 15 orëve të ushtrimeve me kohëzgjatje maksimale prej 10-15 min)
30%	kollokvium 
30%	testi final

100%	totali

Politikat 
e kursit:		Duhet të jeni të përgjegjshëm për statusin tuaj. Nga ju pritet që sjelljet dhe qëndrimet tuaja të jenë në përputhje me këtë status, përkatësisht t’i përmbaheni politikave akademike dhe rregullave të mirësjelljes të Universitetit të Prishtinës. Plagjiatura, mashtrimi, përshkrimi apo bashkëpunimi në test dhe provim përfundimtar janë prerazi të ndaluara. Kushdo që zihet duke bërë një nga këto veprime, do të marrë notën 5 në atë kurs dhe do të raportohet në komisionin disiplinor të Fakultetit. Rregullat e mirësjelljes, sidomos arritja me kohë në orë mësimore, shkyçja e celularëve, mosprishja e rendit në orë mësimore dhe në veçanti në provime duhet të respektohen rreptësisht. Prishjet e rënda të rendit, sidomos në provim, do të raportohen në komisionin disiplinor të Fakultetit. Ju rekomandohet fuqishëm që të (ri)lexoni Statutin e UP-së për t’u informuar për obligimet dhe të drejtat tuaja.

Vlerësimi, përkatësisht notimi i dijeve tuaja, bëhet sipas kritereve dhe parametrave objektivë dhe neutralë, e nuk është vendim tekanjoz i mësimdhënësit. Nëse keni pyetje apo kërkoni sqarim në lidhje me një notë apo vlerësim që keni marrë në kollokvium, provim, punë seminarike apo detyrë tjetër, së pari duhet të paraqitni një kërkesë me shkrim, pastaj duhet të caktoni një termin për t’u marrë me kërkesën tuaj. Assesi nuk do të diskutohen pyetjet në lidhje me notat dhe vlerësimet që nuk janë paraqitur me shkrim ose për të cilat nuk është caktuar termin. 
Literatura 
e obligueshme:

1. Gidens, Anthony (1995) Sociologjia. Tiranë: Çabej.
2. Hughes, Michael dhe Kroehler, Carolyn J.  (2005) Sociology The Core. [7th. ed.] New York: McGraw-Hill.
3. Marshall, Gordon (2010) Fjalor Sociologjik. Tiranë: IDK.
4. Ritzer, George & Goodman, Douglas (2008) Teoria Sociologjike. Tiranë: UFO.
5. Valade, Bernard & Fillieule, Renaud (2008) Hyrje në shkencat shoqërore. Pejë: Dukagjini.
Literatura 
e rekomanduar:
1. A. Hughes, John & J. Martin, Peter & Sharrock, W.W. (1997) Understanding Classical Sociology. London: Sage.
2. Bauman, Zygmunt (1990) Thinking Sociologically. Oxford: Blackwell.
3. Charles-Henry Cuin – François Gresle (1995) Historia e Sociologjisë. Tiranë: Shpiragu.
4. Collins, Randall (1994) Four Sociological Traditions. Oxford: Oxford University Press.
5. Craib, Ian (1997) Classical Social Theory. New York: Oxford University Press.
6. Cuff, E.C. & Sharrock, W.W. & Francis D.W. (1990) Perspectives in Sociology. London: Routledge.
7. Giddens, A. Duneier, M. & Appelbaum, R. (2005) Introduction to Sociology. [5th. ed.] New York: W.W. Norton & Company, Inc.
8. Haralambos, Michael & Holborn, Martin (2008) Sociology Themes and Perspectives. [7th. ed.] Glasgow: Collins.
9. Hobsbawm, Eric (1994) Epoka e Ekstremeve. Tiranë: Çabej.
10. Kullashi, Muhamedin (2008) Pushteti dhe dija te Michel Foucault. Prishtinë: AShAK.
11. Lewis Coser & Dr. Larry Ridener (2005) Teoritë sociologjike. Plejad, Tiranë. 
12. Lőwith, Karl (1993) Max Weber and Karl Marx. London: Routledge.
13. M. Zeitlin, Irving (2001) Ideology and the Development of Sociological Theory. New Jersey: Prentice Hall.
14. Neubeck, Keneth J. & Glasberg, Davita Silfen (2005) Sociology: Diversity, Conflict, and Change. New York: McGraw-Hill.
15. Seidman, Steve (2001) Contested Knowledge. Malden, Massachusetts: Blackwell.
16. Sokoli, Lekë (2001) Themeluesit e Sociologjisë. Tiranë: Rinia 2000.

Vepra autoriale (të cilat mund të shfrytëzohen edhe për recensione):

17. Durkheim, Emile (1984) Rregullat e metodës sociologjike. Prishtinë: Rilindja.
18. Durkheim, Emile (2000) Format elementare të jetës fetare. Tiranë: Korbi.
19. Durkheim, Emile (2004) Leksione sociologjike. Tiranë: Plejad.
20. Marx, Karl & Engels, Friedrich (1975) Vepra të Zgjedhura 1 & 2. Tiranë: 8 Nëntori
21. Weber, Max (2005) Etika protestante dhe shpirti i kapitalizmit. Tiranë: Plejad.
Weber, Max (2004) Studime Sociologjike. Tiranë: Plejad.

Planifikimi
javor i mësimit:

Java 1: Prezantim i kursit

Java 2: Sociologjia si shkencë (Historia, problemet dhe perspektivat)
	
Literatura:	
1. Giddens, Anthony (1995) Sociologjia. (fq. 21-38).
2. Valade, Bernard & Fillieule, Renaud (2008) Hyrje në shkencat shoqërore. (fq. 11-33; 102-105; 194-200; 382-389).
3. Ritzer, George & Goodman, Douglas (2008) Teoria Sociologjike. (fq. 1-39).

Java 3: Teoritë klasike 1: Comte dhe Durkheim: Fundamentimi pozitivist i Sociologjisë!

Literatura:	
1. Ritzer, George & Goodman, Douglas (2008) Teoria Sociologjike. (fq. 14-17; 74-89).
2. Lewis Coser & Dr. Larry Ridener (2005). Teoritë sociologjike. (fq. 9-27).
3. Bernard Valade & Renaud Fillieule (2008). Hyrje në shkencat shoqërore. (fq. 296-325)

Java 4: Teoritë klasike 2: Marx vs Weber: Tjetërsim apo Racionalizim i shoqërisë?

Literatura:	
1. Ritzer, George & Goodman, Douglas (2008) Teoria Sociologjike. (fq. 40-73; 112-160).
2. Lewis Coser & Dr. Larry Ridener (2005). Teoritë sociologjike. (fq. 49-58; 135-161).
3. Bernard Valade & Renaud Fillieule (2008). Hyrje në shkencat shoqërore. (fq. 326-339)

Java 5: Kultura dhe shoqëria (kultura, diversiteti, universalet, shoqëria dhe llojet e saj)

Literatura:	
1. Giddens, Anthony (1995) Sociologjia. (fq. 41-66).
2. Hughes, Michael dhe Kroehler, Carolyn J.  (2005) Sociology The Core. (fq. 42-56).

Java 6: Socializimi dhe individi (Teoritë, faktorët, liria individuale)

Literatura:	
1. Giddens, Anthony (1995) Sociologjia. (fq. 77-96).
2. Hughes, Michael dhe Kroehler, Carolyn J.  (2005) Sociology The Core. (fq. 69-99).

Java 7: Devijimi dhe kontrolli social (Normat dhe sanksionet; Ligjet, krimet dhe ndëshkimi; Krimi i organizuar; Koncepti i sëmundjes mendore)

Literatura:	
1. Giddens, Anthony (1995) Sociologjia. (fq. 122-162).
2. Hughes, Michael dhe Kroehler, Carolyn J.  (2005) Sociology The Core. (fq. 134-144).

Java 8: Vlerësimi intermediar

Java 9: Familja, martesa dhe seksualiteti (Farefisnia, marrëdhëniet familjare, seksi, gjinia dhe biologjia, identiteti gjinor dhe seksualiteti) 

Literatura:	
1. Giddens, Anthony (1995) Sociologjia. (fq.371-401).
2. Hughes, Michael dhe Kroehler, Carolyn J.  (2005) Sociology The Core. (fq. 328-351; 252-280).

Java 10: Feja, etnia dhe raca (Teoritë për fetë, pakicat, paragjykimi dhe diskriminimi etnik) 

Literatura:	
1. Giddens, Anthony (1995) Sociologjia. (fq. 431-444; 247-276).
2. Hughes, Michael dhe Kroehler, Carolyn J.  (2005) Sociology The Core. (fq. 367-373).

Java 11: Struktura, stratifikimi dhe mobiliteti social (fenomenet makrosociologjike)

Literatura:	
1. Giddens, Anthony (1995) Sociologjia. (fq. 211-246).
2. Hughes, Michael dhe Kroehler, Carolyn J.  (2005) Sociology The Core. (fq. 57-63).

Java 12: Politika, Shteti dhe Pushteti (Shteti, Sistemet partiake dhe demokratike, format e pushtetit)

Literatura:	
1. Giddens, Anthony (1995) Sociologjia. (fq. 298-304; 311-312, 317-325).
2. Ritzer, George & Goodman, Douglas (2008) Teoria Sociologjike. (fq. 606-616)
3. Kullashi, Muhamedin (2008) Pushteti dhe dija te Michel Foucault. (Kreu II: fq. 136-140; kreu III: fq. 273-281, 314-319; kreu IV: fq. 329-335; kreu V: fq. 443-446, 474-488).
4. Foucault, Michel (2009) Pushteti dhe dija. Tiranë: (fq. 94-118).

Java 13: Revolucionet dhe Lëvizjet shoqërore (Teoritë, Pasojat, Format e veprimit kolektiv) 

Literatura:	
1. Giddens, Anthony (1995) Sociologjia. (fq. 579-606). Tiranë: Çabej.
2. Hobsbawm, Eric (1994) Epoka e Ekstremeve. (fq. 54-77; 243-269; 361-383).

Java 14: Grupet dhe Organizatat (asocimi, burokracia, llojet dhe ndikimi i organizatave)

Literatura:	
1. Giddens, Anthony (1995) Sociologjia. (fq. 277-297).
2. Hughes, Michael dhe Kroehler, Carolyn J.  (2005) Sociology The Core. (fq. 102-130).

Java 15: Vlerësimi final

 (
2
)
